gestores da Secretaria de Saúde, para além de dois vigilantes que são réus confessos 
do assassinato. 

Essa empresa é a mesma que, sem licitação, irá administrar o Hospital de 
Santa Maria. Essa empresa sofreu um processo de investigação da CGU – 
Controladoria Geral da União, que descobriu que R$17.000.000,00 (dezessete 
milhões de reais) foram pagos além do valor devido a essa empresa, que tinha sob 
sua responsabilidade o serviço do Programa de Agentes Comunitários de Saúde e os 
PSFs. Descobriu também a CGU que houve a locação de Kombis para o combate à 
dengue que está vinculado ao PAC. A locação de Kombis, em 5 anos, levou do 
Estado um valor de R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais). Àquela época, uma 
Kombi zero quilômetro custava R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).  

Essa empresa, portanto, está sob suspeição. Mas na minha curiosidade sobre 
o que está acontecendo aqui também no Distrito Federal, andei vasculhando e 
descobri que essa empresa deixou de pagar, por vários meses, os seus funcionários, 
e sofreu um processo na Justiça Trabalhista.

[...]

A Secretaria assinou um contrato sem licitação com a Real Espanhola sem ter 
conhecimento dos documentos daquela empresa. Quando os documentos chegaram, 
não havia o atestado de idoneidade financeira. A Secretaria contratou uma empresa 
sem licitação para administrar um hospital que custou R$130.000.000,00 (cento e 
trinta milhões de reais) aos cofres públicos, que custará mais vinte e oito milhões 
para ser equipado, e não se sabe quem pagará os insumos, pois o projeto básico não 
é claro acerca disso. A Secretaria contratou essa empresa cuja prestação de contas 
financeira constava apenas até 2006.

[...]

A nossa assessoria analisou os números disponibilizados pelo próprio GDF no 
SIGO – Sistema Integrado de Gestão Orçamentária, e verificou, vejam – veja, 
Deputado Aylton Gomes; veja, Deputado Milton Barbosa; veja, Deputado Benedito 
Domingos –, a receita arrecada em janeiro de 2008 foi R$ 764.000.000,00 
(setecentos e sessenta e quatro milhões de reais), valor fechado em 18 de fevereiro 
de 2008.  

No dia de ontem, 17 de fevereiro de 2009, o sistema SIGO fechou o valor de 
janeiro de 2009 e foi possível verificar a receita, Deputado Cláudio Abrantes. Olhe 
que informação valiosa, porque V.Exa. vai ser indagado por professores e 
professoras! A responsabilidade é nossa, Deputado Wilson Lima, meu Presidente! 

Pois bem, o SIGO fechou o valor de janeiro de 2009 e foi possível verificar 
que a receita arrecadada neste mês foi de R$ 857.000.000,00 (oitocentos e 
cinqüenta e sete milhões de reais), ou seja, enquanto em janeiro do ano passado o 
GDF arrecadou R$ 764.000.000,00 (setecentos e sessenta e quatro milhões de 
reais), em janeiro deste ano, arrecadou R$ 857.000.000,00 (oitocentos e cinqüenta e 
sete milhões de reais)! Isso, segundo dados do próprio SIGO. 

Pela relevância do assunto, meu Presidente, eu pediria a paciência de V.Exa. 

Diante desses números, meus colegas Parlamentares, minhas colegas 
Parlamentares, Deputada Eurides Brito, é possível afirmar, sem dúvida, que a receita

[...]

Setenta por cento da meta que a empresa tem que cumprir diz respeito à 
implantação de rotinas administrativas, como alimentação do sistema de informática 
e o funcionamento de comissões e ouvidoria. 

Portanto, o que nós temos no Distrito Federal são os R$ 130.000.000,00 
(cento e trinta milhões de reais) que foram gastos na construção do Hospital de 
Santa Maria, mais, segundo a imprensa, R$ 28.000.000,00 (vinte e oito milhões de 
reais) que serão gastos para equipá-lo. Este valor será entregue a uma empresa e 
não há clareza da metodologia para se auferir a qualidade do atendimento, em um 
processo em que houve dispensa de licitação. Este valor será entregue a uma 
empresa que tem denúncias de irregularidades, de uma fraude de R$ 15.000.000,00 
(quinze milhões de reais) aos cofres públicos da Secretaria de Saúde da Prefeitura de 
Salvador com contrato que fez de terceirização de serviços de saúde, que tem 
problemas do ponto de vista trabalhista, de pagamento de seus servidores, dos 
funcionários da própria empresa, e que não apresentou atestado de idoneidade,